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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     Số:        /KH-UBND  Thành Vinh, ngày        tháng  05 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc tổ chức tháng vận động triển khai BHXH tự nguyện và phát 

triển người tham gia BHXH, BHYT tháng 05 năm 2023 

 

Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/HU ngày 13/02/2023 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy Thạch Thành về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đẩy nhanh tỷ lệ bao 

phủ bảo hiểm y tế một cách bền vững trên địa bàn huyện Thạch Thành. Kế hoạch 

số 43/KH-UBND ngày 09/03/2023 của UBND xã về Kế hoạch triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 19-CTHU; 

Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 05/05/2023 của UBND huyện Thạch 

Thành về việc tổ chức tháng vận động triển khai BHXH tự nguyện và phát triển 

người tham gia BHXH, BHYT tháng 05 năm 2023; 

Để phấn đấu từng bước hoàn thành bền vững chỉ tiêu phát triển người 

tham gia BHXH, BHYT hướng tới hoàn thành mục tiêu xây dựng huyện Nông 

thôn mới. Uỷ ban nhân dân xã Thành Vinh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động ra quân tháng tuyên truyền cao điểm vận động người dân tham gia BHXH 

tự nguyện, BHYT tự đóng năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tập trung tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về BHXH, BHYT; 

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác 

truyền thông, vận động người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng nhằm 

hoàn thành tốt các chỉ tiêu đã được giao; 

- Tăng cường hiệu quả vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, 

BHYT một cách sâu rộng, bền vững, nâng cao ý thức tham gia BHXH tự 

nguyện, BHYT tự đóng của người dân. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai linh hoạt, hiệu quả Quy chế phối hợp thực hiện chính sách, 

pháp luật BHXH, BHYT đã ký giữa cơ quan BHXH huyện với các đại lý thu 

trên địa bàn xã. 

- Truyền thông, vận động trực tiếp đối với nhóm chủ thể là nông dân và 

người lao động khu vực phi chính thức, tập trung vào nhóm tiềm năng, về quyền 



và lợi ích khi tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng; những rủi ro khi 

không tham gia BHXH, BHYT, làm thay đổi nhận thức, hành động và thói quen 

của nhân dân, từ đó chủ động tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng để đảm 

bảo an sinh, ổn định cuộc sống. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Tập trung tuyên truyền, vận động người dân theo hướng dẫn số 

1486/LĐTBXH-BHXH ngày 25/4/2023 về việc triển khai nội dung tuyên truyền 

trọng tâm tháng vận động triển khai BHXH toàn dân (Tháng 5); Công văn số 

1232/BHXH-TT ngày 27/4/2023 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc hướng dẫn 

truyền thông Tháng vận động, triển khai BHXH toàn dân và truyền thông cao điểm 

phát triển người tham gia năm 2023. 

(gửi kèm văn bản cho các đơn vị) 

- Những rủi ro khi không tham gia BHXH, BHYT, làm thay đổi nhận thức, 

hành động và thói quen của nhân dân, từ đó chủ động tham gia BHXH tự nguyện, 

BHYT tự đóng để đảm bảo an sinh, ổn định cuộc sống. 

2. Đối tượng 

- Hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, chủ trang trại, thợ thủ công, người 

lao động trong các hợp tác xã, làng nghề, người làm nghề tự do, hộ kinh doanh cá 

thể, tiểu thương... 

- Các nhóm người được ngân sách nhà nước đóng BHYT để lập danh sách 

bổ sung cấp thẻ BHYT kịp thời; 

- Học sinh, sinh viên 

- Nhóm hộ gia đình nông lâm ngư nghiệp có mức sống trung bình, hộ gia 

đình khác. 

3. Phương pháp tuyên truyền 

- Thành lập Ban Chỉ đạo ra quân tuyên truyền vận động người dân tham gia 

BHXH tự nguyện, BHYT tại các thôn theo đợt (Phụ lục 2 kèm theo); 

- Mỗi thôn thành lập 02 tổ tuyên truyền gồm 04 người trong đó các Thành 

viên BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã (Cán bộ chính sách xã, Công 

Văn hóa xã, trưởng các đoàn thể cấp xã, ...) làm tổ trưởng; tổ tuyên truyền vận 

động BHXH, BHYT của thôn làm thành viên. 

4. Hình thức tổ chức các đợt ra quân 

4.1. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã và các thôn 

Giao công chức Văn hóa- Đài truyền thanh phối hợp với cơ quan BHXH 

huyện biên soạn tin bài để thực hiện phát thanh đến hệ thống truyền thanh trên địa 

bàn xã trong tháng ra quân. 

4.2. Tuyên truyền trực quan 



Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích là các thông điệp truyền thông BHXH, 

BHYT. Phối hợp với cơ quan BHXH xã hội thực hiện. Nội dung tuyên truyền: 

+ Đồng hành cùng bảo hiểm xã hội vì cuộc sống chất lượng hơn. 

+ Tham gia bảo hiểm xã hội - Đóng góp hôm nay, để dành tương lai. 

+ Bảo hiểm xã hội giúp bạn an hưởng tuổi già. 

+ Bảo hiểm xã hội tự nguyện - của để dành của người lao động. 

+ Tham gia bảo hiểm xã hội là bảo vệ cuộc sống của môi gia đình. 

+ Bảo hiểm xã hội tự nguyện vì quyền lợi hưu trí của người lao động tự do. 

+ Nhà nước hỗ trợ một phần mức đóng khi tham gia bảo hiểm xã hội tự 

nguyện. 

+ Tham gia bảo hiểm y tế hộ gia đình để bảo vệ sức khỏe cho các thành viên 

trong gia đình. 

4.3. Tuyên truyền trực tiếp 

Tại Nhà văn hóa các thôn nhóm hộ gia đình. 

5. Thời gian thực hiện 

Tổ chức 03 đợt cao điểm ra quân trên phạm vi toàn xã vào các ngày thứ 7, 

chủ nhật trong tháng 5/2023 

6. Chỉ tiêu 

Đảm bảo phát triển số lượng người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT theo 

tiến độ 

(phụ lục 01 kèm theo). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT xã 

Các thành viên Ban chỉ đạo được phân công nhiệm vụ tại các thôn về đơn vị 

được phân công phụ trách, chỉ đạo, kiểm tra, tổ chức tuyên truyền, vận động nhân 

dân tham gia BHYT, BHXH đạt chỉ tiêu giao. 

Báo cáo kết quả thực hiện công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH, 

BHYT tại đơn vị phụ trách. 

2. Công chức Chính sách xã 

-  Xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức tháng vận động triển khai BHXH 

tự nguyện và phát triển người tham gia BHXH, BHYT.   

 -   Phối hợp cùng cơ quan BHXH nhận dữ liệu người chưa tham gia BHXH, 

BHYT, người đến hạn chi tiết theo từng thôn gửi về cho các thôn trước đợt 

ra quân để các thôn tổ chức thực hiện. 

-  Tổng hợp báo cáo kịp thời kết quả thực hiện các chỉ tiêu BHXH tự 

nguyện, BHYT. 

3. Công chức Văn hóa- Đài truyền thanh xã 



- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền quan điểm, chủ trương, chính sách của 

Đảng và Nhà nước về BHXH, BHYT, BHTN tại địa phương.  

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật về 

BHXH, BHYT trong đó tập trung các nội dung về ý nghĩa, vai trò, lợi ích, tính 

nhân văn, ưu việt của chính sách BHXH, BHYT. 

4. Các thôn: 

- Căn cứ dữ liệu rà soát số hộ gia đình, số khẩu chưa tham gia BHYT tổ chức 

tuyên truyền vận động nhân dân tham gia BHYT, đặc biệt là các gia đình văn hóa, 

đồng thời yêu cầu 100% số gia đình Đảng viên trong chi bộ, trong ban công tác 

mặt trận tham gia BHYT, gia đình các trưởng thôn tham gia BHYT. 

- Trong các đợt tuyên truyền cao điểm tổ tuyên truyền, vận động BHXH, 

BHYT thôn phối hợp cùng thành viên BCĐ xã, Cán bộ BHXH huyện tham gia 

tuyên truyền, vận động đến người dân một cách tích cực, đầy đủ. 

Trên đây là kế hoạch về việc tổ chức tháng vận động triển khai BHXH tự 

nguyện và phát triển người tham gia BHXH, BHYT tháng 05 năm 2023 trên địa 

bàn xã Thành Vinh. Đề nghị các thành viên của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách 

BHXH, BHYT trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND huyện để (b/c); 

- BHXH huyện để (b/c);                                                                                           
- Đảng ủy; TT.HĐND xã để (b/c);    

- MTTQ và các đoàn thể xã;   

- 8 thôn trên địa bàn xã;                     

- Lưu: VT, CS. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Văn Thiện 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Phụ lục 1: Giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT 

(Kèm theo Kế hoạch số:  61 /KH-UBND ngày 10  tháng 5 năm 2023 của UBND xã Thành Vinh) 

STT Thôn 

Tổng số người giao 

phát triển ra quân 

trong tháng 

Ngày 13,14 của 

tháng 5/2023 

Ngày 20,21 của tháng 

5/2023 

Ngày 27,28 của 

tháng 5/2023 

BHXH 

TN 
BHYT 

BHXH 

TN 
BHYT 

BHXH 

TN 
BHYT 

BHXH 

TN 
BHYT 

 Xã Thành Vinh 30 300 10 100 10 100 10 100 

1 Thôn Thống Nhất 4 60 2 20 2 20 0 20 

    2 Thôn Quyết Thắng 5 60 2 20 2 20 1 20 

    3 Thôn Tân Long 3 40 1 10 1 10 1 20 

4 
Thôn Lộc Phượng 

2 
5 25 1 10 2 10 2 5 

5 
Thôn Lộc Phượng 

1 
5 25 1 10 1 10 3 5 

6 Thôn Bãi Cháy 4 25 1 10 1 10 2 5 

7 Thôn Hồi Phú 4 65 2 20 1 20 1 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Phụ lục 2: Danh sách phân công Thành viên BCD xã tuyên truyền vận động 

người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT 

         (Kèm theo Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 10  tháng 5 năm 2023 của UBND xã Thành Vinh) 

 

STT Họ Tên Chức vụ Tổ phụ trách Số điện thoại 

1 Bùi Văn Thịnh 
CT UBND xã 

Chỉ đạo chung 0382.740.148 

2 Bùi Văn Thiện 
PCT UBND xã 

Phụ trách thôn TN, QT, TL 091.238.0838 

3 Vũ Văn Thủy 
PCT UBND xã Phụ trách Thôn LP 1, LP2  Bãi 

Cháy, Hồi Phú 
097.129.8565 

4 Hắc Văn Năm 
Trưởng  CA xã 

Thôn Thống Nhất 

091.557.0696 

5 Nguyễn Mạnh Hùng CT HND xã 096.718.4456 

6 Nguyễn Thị Ninh CT MTTQ xã 

Thôn Quyết Thắng 

098.479.9413 

7 Vũ Thị Hằng CC TP-HT 
0386.819.686 

8 Nguyễn Thị Trang 
CC VH-XH 

Thôn Tân Long 

0865.028.289 

9 Lê Duy Đạt 
CHT QS xã 

0377.432.192 

10 Nguyễn Xuân Huy 
CT Hội CCB xã 

Thôn Lộc Phượng 1 

0392.437.287 

11 Nguyễn Thị Hà CC TP-HT xã 0327.025.393 

12 Nguyễn Thị Tuyến BT đoàn TN xã 

Thôn Lộc Phượng 2 

097.959.5063 

13 Hoàng Văn Hải CC địa chính xã 0389.033.395 

14 Nguyễn Thị Thùy Dung PCT HPN xã 

          Thôn Bãi Cháy 

0358.109.511 

15 Nguyễn Trọng Long 
CC Địa chính xã 

094.606.0858 

16 Nguyễn Thị Tuyết 
CC VH-XH 

           Thôn Hồi Phú 

0977.361.046 

17 Lê Văn Dũng CC KT xã 
091.679.0838 

18 Nguyễn Thị Hợi 
Đại lý Thu Trạm  

y tế 
 0348.942.343 

19 Lê Thị Thứ 
Đại lý thu HPN 

097.416.0754  

20 Lê Thị Hằng 
Đại lý thu Bưu 

điện xã 096.262.5970  
 

 



 



 

 


		phochutich.thanhvinhtt@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-11T16:50:51+0700


		thanhvinh.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-11T17:07:51+0700


		2023-05-11T17:09:00+0700


		2023-05-11T17:09:15+0700




